Sebelum para jamaah melaksanakan pembacaan wirid tersebut terlebih
dahulu harus membaca tawasul dan surah Yasin yang dipimpin langsung oleh
guru.

2. Tarekat Sammâniyyah

Nama pendiri tarekat Sammâniyyah adalah Muhammad bin Abd al-
Karim al-Qadiri al-Hasani al-Sammân al-Madani. Ia dilahirkan di Madinah pada
tahun 1132 H/1719 M dan meninggal di kota yang sama pada tahun 1189
H/1776 M, dimakamkan di Baqi` dekat kubur para isteri Rasulullah saw. Ia
melewatkan hidupnya kebanyakan di Madinah, tinggal di dalam rumah
bersejarah milik Abu Bakar al-Shiddiq.

Sanjariyah, yang didatangi banyak murid dari negeri-negeri jauh. Ia diriwayatkan
pernah bepergian ke Yaman dan Mesir pada tahun 1174 H/1760 M.untuk
mendirikan cabang-cabang tarekat Sammâniyyah dan mengajar murid-
muridnya mengenai zikir Sammâniyyah.6

Al-Sammân mempelajari berbagai tarekat kepada guru-guru terbesar pada
zamannya. Namun al-Sammân bukan ahli tarekat saja, ia juga mempelajari ilmu
Islam lainnya.

Jika keduanya dipandang berhak untuk mengajarkan
tarekat Sammâniyyah dan ketika tiba di kampung halaman langsung
mengajarkannya, maka Muhammad Arsyad lah yang pertama kali
memperkenalkannya, karena Muhammad Arsyad tiba di tanah kelahirannya
pada tahun 1186 H/1772 M,14 sementara Muhammad Nafîs baru tiba di
tanah Banjar pada tahun 1210 H/1795 M.15

Secara khusus Zulfa Jamalie dalam tulisannya di majalah ilmiah Khazanah
mencoba melacak jejak pembawa tarekat Sammâniyyah di tanah Banjar.
Menurut analisis sementara bahwa tarekat Sammâniyyah adalah tarekat pertama
yang masuk dan berkembang di Kalimantan Selatan.

Inilah
agaknya yang melatar belakangi munculnya kultus terhadap Syekh al-Sammân
di kalangan masyarakat umum.

3. Tarekat Tijâniyyah

Tijaniyah yaitu tarekat yang didirikan di Fez (Maroko, Afrika Barat
Laut) kita-kira tahun 1195 H./1781 M. oleh Ahmad al-Tijani, seorang murid
Barbar dari tarekat Khalwatiyah. Nama lengkap pendirinya ini adalah Abu
Abbas bin Muhammad bin Mukhtar bin Salim al-Tijani. Ia adalah seorang
ulama keturunan Hasan bin Ali, lahir di Ain Madi Aljazair Selatan pada tahun
1150 H./1737 M dan wafat di Fez pada tahun 1230 H./1815 M.19

Tarekat yang baru berdiri pada abad ke-18 ini segera meluas dengan pesat
ke arah barat dan ke tanah Negero Afrika. Dalam penyebarannya di Aljazair
tarekat ini memperlihatkan sikap damai terhadap pemerintah kolonial Perancis,
tetapi di Maroko ia telah melancarkan perlawanan yang gigih terhadap
dominasi asing.